
569212 NORMAS LEGALES Lunes 21 de diciembre de 2015 /  El Peruano

ORGANISMOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS

CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA,

TECNOLOGIA E INNOVACION

TECNOLOGICA

Res. Nº 192-2015-CONCYTEC-P.- Aprueban otorgamiento 

de subvención a favor de persona jurídica privada  569236
Res. Nº 193-2015-CONCYTEC-P.- Aprueban transferencias 
financieras y otorgamiento de subvenciones a favor de 

personas jurídicas privadas  569237

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Res. Nº 049-2015-OEFA/CD.- Aprueban el Modelo de 

Reglamento de Supervisión Ambiental  569239

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES

DE JUSTICIA

Res. Adm. Nº 636-2015-P-CSJCL/PJ.- Reconocen y 
felicitan a magistrados y trabajadores de la Corte Superior 
de Justicia del Callao por la organización y desarrollo de 
los “XIII Juegos Nacionales Judiciales - Versión 2015” en la 

Provincia Constitucional del Callao  569245

ORGANOS AUTONOMOS

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS

Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS

DE FONDOS DE PENSIONES

Res. Nº 7484-2015.- Rectifican direcciones de agencias 
del Banco Internacional del Perú - Interbank en los 

departamentos de Moquegua, La Libertad y Lima  569246

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA

Acuerdo Nº 384.- Ratifican Ordenanza Nº 407-MSI de la 
Municipalidad de San Isidro que fija el monto por derecho 
de emisión mecanizada del Impuesto Predial y Arbitrios, 

correspondiente al ejercicio 2016  569246

MUNICIPALIDAD DE LURIGANCHO CHOSICA

D.A. Nº 013-2015/MDLCH.- Prorrogan plazo de vigencia 
establecido en la Primera Disposición Final de la Ordenanza 

Nº 223-MDLCH  569247

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

Ordenanza Nº 407-MSI.- Aprueban Ordenanza que 
regula monto de derecho de emisión mecanizada de 
actualización de valores, determinación del tributo y 
distribución domiciliaria del Impuesto Predial y Arbitrios 

del Ejercicio 2016  569247

PODER EJECUTIVO

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Resolución Suprema que declara de 
Interés Nacional la realización del “II Foro 
Mundial de Turismo Gastronómico de la 
Organización Mundial del Turismo - OMT”, 
sus actividades y eventos conexos, y 
crean grupo de trabajo encargado de su 
coordinación, preparación, organización y 
realización

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 004-2015-MINCETUR

Lima, 20 de diciembre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 1 de la Ley Nº 29408, Ley 
General de Turismo, se declara de interés nacional el 
turismo y su tratamiento como política prioritaria del 
Estado para el desarrollo del país;

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, de 
conformidad con el artículo 2 de su Ley de Organización y 
Funciones, Ley Nº 27790, defi ne, dirige, ejecuta, coordina 
y supervisa la política de comercio exterior y de turismo; 
siendo que, en materia de turismo, promueve, orienta 
y regula la actividad turística, con el fi n de impulsar su 
desarrollo sostenible;

Que, la Organización Mundial del Turismo (OMT), 
es un organismo especializado de las Naciones Unidas 

y la principal organización internacional pública en el 
ámbito del turismo, que está integrada por 158 países, 6 
miembros asociados, así como por más de 450 miembros 
afi liados que representan al sector privado, tales como 
instituciones de enseñanza, asociaciones turísticas y 
autoridades locales de turismo; asimismo, está encargada 
de la promoción de un turismo responsable, sostenible 
y accesible para todos, que contribuya al crecimiento 
económico, un desarrollo incluyente y a la sostenibilidad 
ambiental;

Que, en el mes de abril del 2015, se realizó en 
San Sebastián, España, el I Foro Mundial de Turismo 
Gastronómico de la OMT, cuyo objetivo principal fue 
mejorar la calidad de la gestión del sector público en el 
ámbito del turismo gastronómico; estableciéndose, dentro 
de sus conclusiones, que el turismo gastronómico es 
transversal e integra múltiples realidades;

Que, en la Vigésima Primera Reunión de la Asamblea 
General de la Organización Mundial del Turismo, llevada 
a cabo en la ciudad de Medellín, Colombia, del 12 al 17 de 
setiembre de 2015, se acordó que el “II Foro Mundial de 
Turismo Gastronómico”, organizado por la Organización 
Mundial del Turismo (OMT) y el Basque Culinary Center 
(BCC), a realizarse en el año 2016, tendrá como sede la 
ciudad de Lima, República del Perú;

Que, en ese contexto, resulta necesario crear un 
Grupo de Trabajo que dependa del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, encargado de la coordinación, 
preparación, organización y realización del “II Foro 
Mundial de Turismo Gastronómico de la Organización 
Mundial del Turismo - OMT”, a llevarse a cabo en la ciudad 
de Lima, República del Perú, en el año 2016; así como 
de las actividades y eventos conexos a desarrollarse bajo 
dicho ámbito;

Que, de conformidad con el numeral 4 del artículo 5 de la 
Ley Nº 27790, es función del Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo, representar al país en los foros y organismos 
internacionales de comercio, turismo, entre otros;

pcastillo
Rectángulo



569213NORMAS LEGALESLunes 21 de diciembre de 2015 El Peruano /

Que, el artículo 35 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, señala que las Comisiones del Poder 
Ejecutivo son órganos que se crean para cumplir con 
las funciones de seguimiento, fi scalización, propuesta o 
emisión de informes, que deben servir de base para las 
decisiones de otras entidades, pudiéndose encargar otras 
funciones que no sean las indicadas a grupos de trabajo;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
8) del artículo 118º de la Constitución Política del Perú, 
la Ley Nº 27790, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR, 
y la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declaración de Interés Nacional
Declárese de Interés Nacional la realización del “II Foro 

Mundial de Turismo Gastronómico de la Organización 
Mundial del Turismo - OMT”, en adelante “II FOMTG 2016”, 
a llevarse a cabo en la ciudad de Lima, República del Perú, 
en el año 2016, así como sus actividades y eventos conexos.

Artículo 2.- Creación del Grupo de Trabajo
Créase el Grupo de Trabajo encargado de la 

coordinación, preparación, organización y realización del 
II FOMTG 2016, en adelante Grupo de Trabajo, así como 
de sus actividades y eventos conexos, en el marco de la 
Organización Mundial del Turismo.

El Grupo de Trabajo dependerá del Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo.

Artículo 3.- Conformación del Grupo de Trabajo
El Grupo de Trabajo estará conformado por un/a 

representante titular y otro alterno, de las siguientes 
entidades públicas:

a. Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, quien lo 
preside;

b. Presidencia del Consejo de Ministros;
c. Ministerio de la Producción;
d. Ministerio de Salud;
e. Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo;
f. Ministerio de Relaciones Exteriores;
g. Ministerio de Agricultura y Riego;
h. Ministerio del Ambiente;
i. Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;
j. Ministerio del Interior;
k. Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento;
l. Comisión de Promoción del Perú para la 

Exportación y el Turismo – PROMPERÚ;
m. Centro de Formación en Turismo – CENFOTUR;

La participación de los representantes ante el Grupo 
de Trabajo es ad honórem.

Artículo 4.- Funciones del Grupo de Trabajo
El Grupo de Trabajo tiene las funciones siguientes:

a) Preparar, organizar, dirigir, controlar, supervisar y 
evaluar la gestión integral del desarrollo de las actividades 
relacionadas con el II FOMTG 2016, y de sus actividades 
y eventos conexos.

b) Coordinar la ejecución y equipamiento de la 
Infraestructura física para la realización en el país del II 
FOMTG 2016 y de sus actividades y eventos conexos.

c) Coordinar la implementación de los servicios 
necesarios para la ejecución del II FOMTG 2016, así 
como de sus actividades y eventos conexos.

d) Coordinar con las entidades del sector público 
y del sector privado, nacional y extranjero, vinculadas 
al desarrollo del II FOMTG 2016, así como de sus 
actividades y eventos conexos.

e) Otras funciones que le sean encomendadas, de 
acuerdo a lo que establezca la Presidencia del Grupo de 
Trabajo.

Artículo 5.- Designación de los representantes
Las entidades a que se refi ere el artículo 3 de la 

presente norma, designarán a sus representantes, titular 

y alterno, mediante resolución del Titular de la entidad, en 
el plazo de cinco (05) días hábiles contados a partir del 
día siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Suprema.

Artículo 6.- Instalación y culminación de funciones 
del Grupo de Trabajo

El Grupo de Trabajo debe instalarse en un plazo no 
mayor a los diez (10) días hábiles, contados a partir del 
día siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Suprema, y culminará sus funciones con la entrega del 
Informe a que se refi ere el artículo 10 de la presente 
norma.

Artículo 7.- Colaboración, asesoramiento y apoyo 
de órganos y dependencias

Para el desarrollo de sus actividades el Grupo de 
Trabajo, podrá requerir la colaboración, opinión y aporte 
técnico de diversas entidades públicas y privadas, 
nacionales o extranjeras, convocando a especialistas e 
instituciones necesarias, para la consecución de sus fi nes.

Artículo 8.- Secretaría Técnica
El Grupo de Trabajo cuenta con una Secretaría 

Técnica que estará a cargo del Viceministerio de 
Turismo del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
encargada de brindar apoyo técnico y administrativo, así 
como de mantener las coordinaciones operativas para el 
funcionamiento del Grupo de Trabajo. El/la Secretario/a 
Técnico/a es designado/a mediante Resolución Ministerial 
del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.

Artículo 9.- Financiamiento
La creación del Grupo de Trabajo y el cumplimiento 

de sus funciones, así como de la Secretaría Técnica, 
no demandarán recursos adicionales al Tesoro Público. 
Cada Pliego Presupuestal asumirá los gastos que pudiera 
generar el ejercicio de las funciones de sus representantes.

Artículo 10.- Entrega de informe
Culminada la realización del II FOMTG 2016, el Grupo 

de Trabajo dentro de los sesenta (60) días calendarios 
siguientes, presentará al Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo un Informe sobre el cumplimiento de sus funciones.

Artículo 11.- Refrendo
La presente Resolución Suprema será refrendada por el 

Presidente del Consejo de Ministros, la Ministra de Comercio 
Exterior y Turismo, la Ministra de Desarrollo e Inclusión 
Social, la Ministra de Relaciones Exteriores, el Ministro 
de la Producción, el Ministro de Trabajo y Promoción del 
Empleo, el Ministro del Ambiente, el Ministro de Salud, el 
Ministro del Interior, el Ministro de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, y el Ministro de Agricultura y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Presidente del Consejo de Ministros

MAGALI SILVA VELARDE-ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

PAOLA BUSTAMANTE SUÁREZ
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

ANA MARÍA SÁNCHEZ DE RÍOS
Ministra de Relaciones Exteriores

PIERO GHEZZI SOLÍS
Ministro de la Producción

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

MANUEL PULGAR-VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente



569214 NORMAS LEGALES Lunes 21 de diciembre de 2015 /  El Peruano

ANÍBAL VELÁSQUEZ VALDIVIA
Ministro de Salud

JOSÉ LUIS PÉREZ GUADALUPE
Ministro del Interior

FRANCISCO ADOLFO DUMLER CUYA
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

JUAN MANUEL BENITES RAMOS
Ministro de Agricultura y Riego

1325634-8

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
a la Festividad en honor a los Niños 
Callaocarpino y Jacobo Illanes del distrito, 
provincia y región de Huancavelica

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 185-2015-VMPCIC-MC

Lima, 17 de diciembre de 2015

Vista la solicitud de fecha 06 de mayo de 2015, realizada 
por la Asociación de la Negrería de Chaccllatacana, y 
el Informe Nº 378-2015-DPI-DGPC/MC, emitido por la 
Dirección de Patrimonio Inmaterial; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 21º de la Constitución Política del 
Perú señala que es función del Estado la protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación; 

Que, el numeral 2 del Artículo 1º de la Ley Nº 28296, Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación, establece que 
integran el Patrimonio Cultural de la Nación las creaciones 
de una comunidad cultural fundadas en las tradiciones, 
expresadas por individuos de manera unilateral o grupal, 
y que reconocidamente responden a las expectativas de 
la comunidad, como expresión de la identidad cultural y 
social, además de los valores transmitidos oralmente, 
tales como los idiomas, lenguas y dialectos originarios, 
el saber y conocimientos tradicionales, ya sean artísticos, 
gastronómicos, medicinales, tecnológicos, folclóricos o 
religiosos, los conocimientos colectivos de los pueblos 
y otras expresiones o manifestaciones culturales que en 
conjunto conforman nuestra diversidad cultural como país;

Que, el Artículo VII del Título Preliminar de la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, establece que el INC (hoy Ministerio de Cultura), 
la Biblioteca Nacional y el Archivo General de la Nación 
están encargados de registrar, declarar y proteger el 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el literal b) del Artículo 7° de la Ley N° 29565 dispone 
que es competencia exclusiva del Ministerio de Cultura 
respecto de otros niveles de gobierno, realizar acciones de 
declaración del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, corresponde al Ministerio de Cultura en 
cumplimiento de la función que le asigna la Ley, y con 
la participación activa de la comunidad, realizar una 
permanente identifi cación de dichas manifestaciones 
tradicionales del país que deben ser declaradas como 
Patrimonio Cultural de la Nación; 

Que, mediante solicitud de fecha 06 de mayo de 2015, 
realizada por la Asociación de la Negrería de Chaccllatacana 
se presenta el expediente elaborado por el antropólogo 
Juaquín León Pórraga Soto mediante el cual se solicita, 
al amparo de las normas vigentes, la declaratoria de la 
Festividad en honor a los Niños Callaocarpino y Jacobo 
Illanes del distrito, provincia y región de Huancavelica como 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, mediante Informe N° 598-2015-DGPC-VMPCIC/
MC, la Dirección General de Patrimonio Cultural eleva al 
Viceministro de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales 

el Informe Nº 378-2015-DPI-DGPC/MC del 12 de noviembre 
de 2015, emitido por la Dirección de Patrimonio Inmaterial, 
a través del cual se recomienda la declaratoria de la 
Festividad en honor a los Niños Callaocarpino y Jacobo 
Illanes del distrito, provincia y región de Huancavelica como 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, Huancavelica es uno de los 19 distritos que 
forman la provincia del mismo nombre, y es donde se 
localiza la capital de la región. Según información del 
INEI, recogida en el XI Censo Nacional de Población – 
2007, el distrito cuenta con una población total de 37,255 
personas. De este total, solamente 5,010 personas 
viven en el ámbito rural mientras que 32,245 viven en el 
ámbito urbano. Cada año, entre el 30 de diciembre y el 2 
de enero, la celebración de la Festividad en honor a los 
Niños Callaocarpino y Jacobo Illanes congrega a devotos 
y residentes de la ciudad de Huancavelica y la Comunidad 
Campesina de Santa Bárbara, quienes se trasladan al 
antiguo pueblo de Chaccllatacana en las cercanías de la 
antigua mina de mercurio de Santa Bárbara para expresar 
su devoción a ambas imágenes y recibir el año nuevo; 

Que, para explicar los orígenes de la fi esta el 
expediente se remite a dos relatos recogidos por Sergio 
Quijada Jara. En el primero, dos pastorcitos indígenas 
pastaban ovejas en el valle de Callaocarpa, donde conocen 
a un niño resplandeciente y divino acompañado de un niño 
morenito con los que se quedan jugando hasta la tarde, 
sin percatarse que dos ovejas han sido atrapadas por los 
zorros. Los pastorcitos se ponen tristes por la pérdida, pero 
el niño resplandeciente tomó un poco de arcilla y la convirtió 
en ovejas, consolándolos, para luego desaparecer. Días 
después aparece su imagen cerca de la casa del fundo 
Chaccllatacana, motivando a los pobladores de la zona a 
construir una capilla y festejar cada 1 de enero;

Que, en el segundo relato se describe a una familia 
Llanes de Yanacancha, lugar situado en Callaocarpa,
anexo de Santa Bárbara, que criaba a un niño morenito. 
Un día, mientras este pastaba las ovejas en la zona de 
Huarajopata, se le acercó un niño deslumbrante al que llamó 
pucanito y que lo invitó a jugar, haciéndose amigos. En la 
víspera de año nuevo los padres del morenito siguieron 
a su hijo, pero al darse cuenta de esto, el niño pucanito
escapó. Tras esto apareció una paloma que se posó en 
el cerro Callaocarpa, convirtiéndose en imagen del Niño 
pucanito. Los padres contaron lo acontecido a los demás 
comuneros quienes al día siguiente se dirigieron al lugar 
con un sacerdote para llevar la imagen a Chaccllatacana.
Estando cerca de Santa Bárbara el niño volvió a aparecer 
y el morenito salió corriendo para darle un abrazo, pero al 
hacerlo ambos se convirtieron en piedra;

Que, el expediente también recoge testimonios de 
integrantes de la cuadrilla de negritos que acompaña a 
las imágenes durante la festividad, y que tienen rasgos 
en común con los anteriores relatos. Todos mencionan a 
dos niños, un pastor morenito llamado Jacobo Illanes y 
un niño rubio y blanco llamado Callaocarpino, si bien solo 
en algunos se indica que ambos se convierten en piedra. 
Pero destaca una versión local en la que se cuenta que 
ambos aparecieron un día, cargados de joyas, jugando 
en la pampa de Chaccllatacana. Esto generó curiosidad 
entre la gente sobre su origen y quiénes eran sus padres, 
pero al hacerles preguntas los niños simplemente se 
alejaban, hasta que un día desaparecieron. Ante el 
asombro, alguien construyó dos imágenes dándoles los 
nombres de Jacobo Illanes y Niño Callaocarpino;

Que, son varios los actores involucrados en el 
desarrollo de la Festividad en honor a los Niños 
Callaocarpino y Jacobo Illanes. La organización 
y conducción de la misma es responsabilidad del 
mayordomo y del autor. Estos cargos tienen una 
duración de un año y se eligen durante los últimos 
días de la celebración. El mayordomo y autor salientes 
proponen a sus sucesores, quienes son consultados por 
el párroco de Huancavelica para saber si son católicos, 
si han cumplido con los sacramentos y si son casados,
en cuyo caso el esposo o esposa también asume el 
cargo. Estos también pueden ser solteros o viudos, pero 
no convivientes. Si el postulado a autor pertenece a la 
cuadrilla de negritos debe tener 7 años bailando como 
mínimo;

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


